U tom je gradu živio, djelovao, i ukopan
izvjesni halvetijski šejh Muslihuddin, koji je bio i njegov šejh.12

Nije poznato u kojim je mjestima i medresama Belġradī učio. Iz njegovih
8� Nevʻizāde ̒ Aṭaullāh, ̒ Aṭā’ī, Ḥadā’iḳü’l-ḥakā’iḳ fī tekmileti’ş-şaḳā’iḳ : Ẕeyl-i şaḳā’iḳu’l-ʻAṭā’ī, İstanbul:

Maṭbaʻa-i ʻāmire, 1268 [1852], (Dalje:ʻAṭā’ī, Ẕeyl-i şaḳā’iḳ), 607.
9� Isto.
10� Münīrī-yi Belġrādī, Silsiletü’l-muḳarrebīn ve menāḳibü’l-mutteḳīn, İstanbul, Süleymaniye Kütüp-

hanesi, Şehîd Alî Paşa, Ms. br. 2819/3, (Dalje: Belġrādī, Silsile), f. 78a-82a, f. 117a-117b; Bitiçi,
Münîri-i Belgrâdî, 18, 154–159.

Do-
stović, “Beogradski muftija Munīrī Belġrādī i hamzevije”, 168 n.57, n.58, 171 n.73, 172 n.80–83.

28� Podatke o tome šta su sve studenti u medresama tog vremena učili vidjeti kod: Shahab Ahmed
and Nenad Filipović, “The Sultan’s Syllabus: A Curriculum for the Ottoman Imperial medreses
Prescribed in a fermān of Qānūnī I Süleymān, Dated 973 (1565)”, u: Studia Islamica, Paris: Mai-
sonneuve & Larose, 2004, vol. 98–99, 182–218.

29� ʻAṭā’ī, Ẕeyl-i şaḳā’iḳ, 607;
30� Bitiçi, Münîri-i Belgrâdî, 25–26.

30, 26–28 sa

svom citiranom literaturom.
72� Wilferd Madelung, “The Spread of Maturidism and the Turks,” u: Religious Schools and Sects in

Medieval Islam, London: Variorum Reprints, 1985, 109–168; Mustafa Cerić, Roots of Synthetic
Theology in Islam: A Study of the Theology of Abu Mansur Al-Maturidi (d. 333 / 944), Kuala Lum-
pur: International Institute of Islamic Thought and Civilization (ISTAC), 1995.

73� N. Dostović, “Beogradski muftija Munīrī Belġrādī i hamzevije”, 157–175.
74� O ovom pokretu: N. Filipović, Princ Musa i šejh Bedreddin, 610-687; Abdülbâkî Gölpınarlı, Sımav-

Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti, Zagreb,
– �Orijentalna zbirka – R-267.

Knjige
Abisaab, Rula Jurdi, Converting Persia: religion and power in the Safavid

Empire, London – New York: I.B. Tauris, 2004.
ʻAṭā’ī, Nevʻizāde ʻAṭaullāh, Ḥadā’iḳü’l-ḥakā’iḳ fī tekmileti’ş-şaḳā’iḳ : Ẕeyl-i

şaḳā’iḳu’l-ʻAṭā’ī, İstanbul: Maṭbaʻa-i ʻāmire, 1268 [1852].
Atçıl, Abdurrahman, Scholars and Sultans in the Early Modern Ottoman

Empire, Cambridge – New York: Cambridge University Press, 2017.
Babayan, Kathryn, Mystics, monarchs, and messiahs: cultural landscapes of

early modern Iran, Cambridge – Massachusetts – London: Harvard Uni-
versity Press, 2002.

Baltacı, Câhid, XV-XVI. asırlar Osmanlı medreseleri: teşkilât, tarih, İstanbul:
İrfan Matbaası, 1976.

Cerić, Mustafa, Roots of Synthetic Theology in Islam: A Study of the Theo-
logy of Abu Mansur Al-Maturidi (d. 333 / 944), Kuala Lumpur: Interna-
tional Institute of Islamic Thought and Civilization (ISTAC), 1995.

Curry, John, The transformation of Muslim mystical thought in the Ottoman
Empire: the rise of the Halveti order, 1350-1650, Edinburgh: Edinburgh
University Press, 2012.

41Historical Searches / Historijska traganja